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MEMORANDUM BASHKEPUNIMI

Pér zbatimin e projektit “Zbatimi i legjislacionit pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e
sinjalizuesve”

Nisur nga vullneti i pérbashkét institucional pér t& kontribuar né zbatimin e projektit “Zbatimi i
legjislacionit pér sinjalizimin dhe mbrojtien e sinjalizuesve”, projekt i cili realizohet me
mbéshtetjen e Ambasadés sé¢ Mbretérisé sé¢ Vendeve t& Ulta né Tirané né kuadér té projektit
MATRA pérgjaté periudhés Qershor 2016 — Prill 2017, Partnerét Shqipéri pér Ndryshim dhe
Zhvillim, Ministri i Shtetit pér Céshtjet Vendore né rolin e tij si Koordinator Kombétar kundér
Korrupsionit dhe Inspektorati i Larté i Deklarimit dhe Kontrollit t&¢ Pasurive dhe Konfliktit t&
Interesave (ILDKPKI) shprehin angazhimin e tyre pér kété bashképunim, si mé poshté:

Né kuadér té:

- Njé kontributi té drejtpérdrejté né ndértimin e institucioneve, geverisjen e miré dhe njé
administraté publike shqiptare t& cliruar nga korrupsioni, duke fuqgizuar shtetin e sé
drejtés dhe duke pérgatitur vendin p&r anétarésimin n& Bashkimin Europian;

- Njé instrumenti efikas jo vetém né parandalimin, por dhe ndéshkimin e korrupsionit né
sektorin publik;




Njé& mekanizmi t&€ ri denoncimi dhe goditje t& praktikave korruptive né vendin e punés
nga punonjésit e nj& autoriteti publik apo subjekti privat.

Me synim.

Fugizimin e luftés kundér korrupsionit duke pérmirésuar mekanizmat ligjoré. masat
politiké-bérése:

Adresimin e fuqizimin e ligjit, duke promovuar informimin e rasteve korruptive si njé
instrument né parandalimin dhe luftén kundér korrupsionit né Shqipéri;

Ngritjen e mekanizmave t€ miréfillt¢ mbrojt&€s nga veprimet hakmarrése e diskriminuese
pér sinjalizuesit, t€ cilét nuk jan€ indiferenté né vendin ku punojné ndaj padrejtésive. si
dhe zgjedhin t€ kontribuojné aktivisht né zbulimin dhe parandalimin e korrupsionit.

Né zbhatim té:

Ligjit nr. 60/2016 “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve™;

Ligjit nr. 9049, daté 10.4.2003 “Pér deklarimin dhe kontrollin e pasurive, té detyrimeve
financiare té té zgjedhuive dhe té disa népunésve publike”, i ndryshuar;

Vendimit t&¢ Késhillit t& Ministrave nr. 1012, daté 22.11.2013 “Pér pércaktimin e fushés
sé pérgjegjésisé shtetérore té ministrit té Shtetit pér Céshtjet Vendore”;

Vendimit t& Ké&shillit t& Ministrave nr. 247, daté 20.3.2015 “Pér miratimin e Strategjisé
Ndérsektoriale kundér Korrupsionit 2015-20207;

Vendimit té¢ Ké&shillit t& Ministrave nr. 330, daté 28.05.2014 “Pér miratimin e
udhérréfyesit pér 3 prioritetet e rekomanduara nga Komisioni Evropian, 2013™;

Palét bien dakord sa mé poshté:

Neni 1
Objekti

Bashképunimi i paléve pér krijimin e nj€& mekanizmi t€ ri denoncimi dhe goditje t& veprimeve
apo praktikave té dyshuara té korrupsionit né vendin e puné&s nga punonjésit e njé autoriteti
publik apo subjekti privat, mbrojtjen e individéve sinjalizues si dhe nxitjen e sinjalizimit.

Neni 2
Té€ drejtat dhe detyrimet e Paléve

Partnerét Shqipéri pér Ndryshim dhe Zhvillim. angazhohet né& kuadér t& bashképunimit:

TE asistojé pérmes mbéshtetjes s€ ekspertéve kombétaré e ndérkombétaré, institucionet
shtetérore pér t& pérgatitur aktet nénligjore udhézimet pérkatése pér autoritetet publike
dhe format e raportimit t€ ndjekjes dhe hetimit nga ILDKPKI-ja pér zbatimin e
suksesshém t& kétij ligji:




Té organizojé njé vizité né Mbretérin€ e Vendeve t& Ulta, né institucionet homologe
pérgjegjése pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve:

Té organizojé né bashk&punim me ekspertét, konsultimet me grupet e interesit pér
prezantimin e akteve nénligjore dhe marrjen e rekomandimeve prej tyre;

Té pérgatis€é né bashk&punim me ekspertét kurrikulén e trajnimit pér administratén
publike, né pérputhje me legjislacionin n& fuqi;

T& organizojé né bashk&punim me ekspertét trajnime dhe té ofrojé asistencé teknike pér
stafin e ILDKPKI-sé né& lidhje me zbatimin e suksesshém té ligjit dhe akteve nénligjore,
pérgatitjen e pérshkrimit t& punés pér stafin pérgjegjés pér marrjen e sinjalizimeve dhe
ndjekjen e tyre;

Té€ organizoj€ fushatén ndérgjegjésuese dhe edukuese né media pér ligjin dhe réndésing e
zbatimit té tij n€ luftén kund&r korrupsionit.

ILDKPKI, angazhohet né kuadér té bashképunimit:

Té¢ caktojé njé person pérgjegjés pérfaqésues té institucionit pér mbajtjen e komunikimit
zyrtar me institucionin dhe palét e tjera t& pérfshira n& projekt;

Té sigurojé pjes€marrjen e personave pérgjegjés té ILDKPKI né takimet e grupit t€ punés
qé¢ do t& zhvillohen me ekspertét e PSH-sé, pérfagésuesit e Ministrit t€ Shtetit pér
(Céshtjet Vendore dhe institucioneve té tjera;

T& sigurojé pjes€émarrjen e personave pérgjegjés t&€ ILDKPKI né njé vizit€ né Mbretériné
e Vendeve t€ Ulta, n€ insitucionet homologe pérgjegjése pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e
sinjalizuesve:

TE sigurojé pjes€émarrjen e personave pérgjegjés t&€ ILDKPKI né takimet konsultuese me
grupet e interesit pér prezantimin e akteve nénligjore dhe diskutimin e tyre;

T& sigurojé& pjesémarrjen e personave pérgjegjés t& ILDKPKI né trajnimet dhe asistencén
teknike q& do t&€ organizohet pér ta nga Partneré&t Shqipéri pér Ndryshim dhe Zhvillim dhe
ekspertét g& do té punojné me zhvillimin e akteve nénligjore dhe pérgatitjen e
udhézimeve e formave té raportimit;

T& sigurojé pjesémarrjen e personave pérgjegjés t& ILDKPKI né debate televizive qé do
té organizohen pér ndérgjegjésim né lidhje me sinjalizimin dhe legjislacionin e zbatimit
té tij.

Ministri i Shtetit pér Céshtjet Vendore. angazhohet né kuadér t& bashk&punimit:

Té koordinojé punén me institucionet pérgjegjése pér zbatimin e ligjit dhe me gjithé
aktorét e pérfshiré apo qé pritet t€ pérfshihen e kontribuojné pér kété ¢éshtje;

Té sigurojé pjes€marrjen e pérfaqésuesve t& institucionit né takimet konsultuese me
grupet e interesit pér prezantimin e akteve nénligjore dhe diskutimin e tyre;

Té sigurojé pjesémarrjen e personave té institucionit n& debate televizive qé do t&
organizohen pér ndérgjegjésim né lidhje me zbatimin e legjislacionit mbi sinjalizimin dhe
mbrojtjen e sinjalizuesve.




Neni 3
Dispozita t& fundit

1. Kjo marréveshje hyn né fuqi né datén e nénshkrimit t& saj dhe do t& zbatohet deri né
pérfundim t& projektit.

Palét do t€ zgjidhin me mirékuptim ¢do mosmarréveshje né lidhje me interpretimin apo
zbatimin e k&saj marréveshje. Komunikimi né ¢do rast do té jet& n& formé té shkruar.
Marréveshja pérpilohet né 6 (gjasht€) kopje dhe secila palé mban nga njé kopje té njéjté.
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